Além da questão do acervo processual, outro grande problema enfrentado pelo 

Judiciário Brasileiro tem sido a superlotação dos presídios. Em último levantamento 

realizado pelo Departamento Penitenciário Nacional, em dezembro de 2023 o Brasil 

contava com 644.316 (seiscentos e quarenta e quatro mil trezentos e dezesseis) 

pessoas presas, destas mais de 175.000 (cento e setenta e cinto mil) como presos 

provisórios (Secretaria Nacional de Políticas Penais, 2024). 

Tais dados relevantes, sejam relacionados à enorme quantidade de processos 

pendentes de resolução, seja quanto ao número de presos de nosso país, exigiu que